

## راه افتادن موجی از نقدهای مجازی

به تصاویر برخی از مسئولان باچکمه‌های گلی در متن سیلاب‌های تهران

# عکس‌ها نتیجه عکس داشت

بودند. قالیباف شهردار وقت تهران با حضور در میان خرابه‌های در حال ذوب‌شدن از آتش بی‌امان، خود را در نقش ناجی پلاسکو نشان می‌داد یا در سیلی که متروی تجریش را غرق کرد، هم شهردار آن روزهای تهران برای فیلم تبلیغی ریاست‌جمهوری‌اش سخت در تلاش بود؛ گویی اگر او در میانه میدان دستور ندهد، امدادگران و متخصصان امکان مدیریت بحران را نخواهند داشت. حال باز هم بحرانی دیگر رخ داده و شهردار تهران و البته نمایندگان مجلس را به خط کرده است. جاری‌شدن این سیل بیش از آنکه نشان از خشم طبیعت باشد، نشان از سوءمدیریت مدیران است که فضایی برای چنین رفتارهای نمایشگرانه را فراهم کرده است. این درحالی است که همین افراد که این روزها عازم امامزاده داوود هستند، حضور مدیران و مسئولان در دولت قبل در زلزله کرمانشاه را به‌شدت نقد می‌کردند و بر بی‌الربودن چنین بازدیدهای میدانی تأکید داشتند که البته پربراه هم نبوده؛ اما مسئله مهم این است که این منتقدان دیروز، این روزها با علم قطعی به اشتباه‌بودن چنین رفتارهایی اقدام به شوآف سیاسی کرده و به دنبال عکس یادگاری یا سیل هستند.

البته ناکفته نماند که برخی از حامیان اصولگرایان هم به تمجید چنین حضورهای بی‌ثمری پرداخته‌اند و آن را گامی در تسهیل برای خدمات‌رسانی دانسته‌اند؛ هرچند توضیحی ندهاده‌اند که چه چرا در دولت‌های قبل این حضور قبیح بود و در شرایط فعلی مثبت ارزیابی می‌شود.

**حضور نمایشی مسئولان درمحل حادثه‌دردی از مردم‌دوانمی‌کند**

در همین زمینه محمدنقی فاضلمیبدی، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم، در گفت‌وگو با «شوق» با آسیب‌شناسی رفتار پوپولیستی برخی مسئولان که در مواقع بروز حوادث طبیعی یا غیرطبیعی به‌جای انجام رفتار مسئولانه همراه با دوربین‌ها در محل حادثه حاضر می‌شوند و با گرفتن عکس یادگاری نمک به زخم مردم می‌پاشند و به‌جای رفع مشکل دنبال نمایش هستند، گفت:

«متأسفانه جامعه ما چه از ناحیه برخی مسئولان چه برخی مردم به نفاق و ریا مبتلا شده است. از ناحیه برخی مسئولان سعی می‌شود به‌جای جلوگیری از بروز حوادث در کشور، سعی می‌کنند در مواقع بروز سیل و زلزله و... در محل حاضر شوند و خودشان را به مردم نشان دهند». او ادامه داد: «در سیل‌های اخیر که باعث ویرانی شد، بسیاری از شهروندان را با خودش برد. در بخش بزرگی قابل پیش‌بینی بوده است و بخش‌هایی از مسیر روزخانه‌ها ساخت‌وساز شده است و درصورتی‌که مسئولان مربوطه به وظایف خود به‌درستی عمل می‌کردند، چنین خسارت‌های جانی و مالی بروز نمی‌کرد؛ اما متأسفانه به‌جای انجام وظایف خود صرفا به شعاردادن اکتفا می‌کنیم؛ آن‌هم شعارهایی که هیچ دردی را از مردم دوا نمی‌کنند». فاضلمیبدی



## استفاده از مدیران غیرمتخصص به جان و مال مردم آسیب می‌زند



**محمد جواد حق شناس**

**عضو سابق شورای شهر تهران**

ضمن عرض تسلیت به هموطنانی که در معرض آسیب سیل‌های اخیر قرار گرفتند، متذکر می‌شوم مدیریت و کنترل بحران یک مبانی علمی و شناخته‌شده در دنیای امروز است. ما نمی‌توانیم

برای مواجهه و روبه‌روشدن با آسیب‌های ناشی از بحران‌های طبیعی یا اشتباهات انسانی، بر احساسات و عواطف یا برخورد‌های پوپولیستی متکی باشیم. امروزه شاهدیم به دلیل اهمیت مدیریت بحران، رشته‌های دانشگاهی پیشرفته‌ای در دانشگاه‌های جهان تا مقاطع دکترا و فوق‌دکترا وجود دارد؛ بنابراین مدیریت بحران بر مجموعه‌ای از دانش‌ها و علوم روز دنیا متکی است و حوزه‌ها و شاخه‌هایی از دانش چندرشته‌ای را شامل می‌شود که هم در حوزه تکنولوژی و هم در حوزه علوم انسانی و شاخص‌های متفاوت زبان‌شناسی، جامعه‌شناسی، حقوق، مباحث پزشکی و... هم‌افزایی دارند. دلیل آن نیز این است که بتوانند بحران‌های بزرگی مثل زلزله، سیل، گرداب‌ها، تندبادها و مصیبت‌های ناشی از جنگ و سقوط هواپیما یا تصادف‌های بزرگی را که به دلیل پیشرفت تکنولوژی در دنیای امروز وجود دارد، تصویرسازی کنند و کسانی را که مستقیم یا غیرمستقیم در معرض آسیب قرار گرفته‌اند، مدیریت کنند. حوادثی مثل پلاسکو که در سال‌های اخیر در تهران در خاطرها مانده یا ماجرای ریزش برج متروپل در آبادان از زمره این حوادث است.

افزود: «متأسفانه به‌جای ایجاد زیرساخت‌ها و پل‌سازی و ترمیم مسیر رودخانه‌ها و... به امور حاشیه‌ای پرداخته می‌شود. این درحالی است که هواشناسی یکی از علوم پیشرفته و روز دنیاست و می‌توانند با استفاده از این علم پیش‌بینی وضع هوا را انجام دهند تا چنین اتفاقاتی برای مردم بروز نکنند». این استاد دانشگاه مفید تأکید کرد: «بروز باره‌ای حوادث این‌چنینی که باعث مرگ‌ومیر و خسارات جانی و مالی می‌شود، مسئولیتش با برخی مسئولان است؛ چراکه بودجه کشور صرف امور حاشیه‌ای می‌شود اما در موارد لازمی که مربوط به حیات و زندگی مردم و بنیان‌ها و زیرساخت‌های کشور است، چیزی اعمال نمی‌شود».

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم با انتقاد از



همچنین زلزله‌های بزرگی مثل زلزله رودبار و بم یا زلزله اسلام‌آباد غرب و کرمانشاه یا سیل سال گذشته لرستان، خوزستان و... همه ازجمله این حوادث هستند. این وقایع نشان می‌دهد کشور ما به خاطر شرایط ژئوپولیتیک و خاص جغرافیایی، در معرض آسیب‌های طبیعی قرار دارد. پس برای مقابله با این حوادث باید از تجربه دانش‌پشتری در قرون گذشته به‌عنوان یک اندوخته مدیریتی استفاده کنیم تا کمترین آسیب از این بلاها و حوادث به مردم برسد. اما وقتی شما افراد و مدیرانی را بدون دانش و تخصص در چنین جایگاه‌های تخصصی می‌گمارید، شاهد آسیب‌های بزرگی از نوع آسیب‌هایی که در پلاسکو و متروپل وجود داشت، خواهید بود. پس نداشتن سازوکار مناسب و پیشگیری‌های درست و دقیق، حجم بیشتری از صدمه را به جامعه وارد می‌کند. سوءمدیریت باعث رقم‌خوردن چنین آسیب‌هایی می‌شود. وقتی مدیری مثل شهردار تهران این حوزه را نمی‌شناسد و خارج از ضوابط و قواعد بدون دانش لازم و مدرک مرتبط، در این جایگاه قرار می‌گیرد و در مورد اخیر با کت‌وشلوار و بدون حتی چکمه‌ای برای گرفتن عکس یادگاری در گل‌ولای باقی‌مانده از سیل اخیر می‌رود، طبیعی است که مورد انتقاد جامعه واقع شود؛ چراکه به‌جای پیشگیری از بروز مشکلات، خودش را در قالب یک رفتار احيانا نمایشی به معرض دید همگان قرار می‌دهد؛ درحالی‌که این رفتارهای نمایشی دردی از مردم دوا نمی‌کند. آنها با این رفتار رفع مشکلات جامعه را به تأخیر می‌اندازند.تا وقتی مدیرانی بدون تخصص را صرفا به‌واسطه نگاه سیاسی و وابستگی در جایگاه‌های مهم منصوب می‌کنیم، جان و مال و روح و روان و سلامت جامعه نیز تحت تأثیر قرار می‌گیرد.

مسئولاتی که بعد از بروز حادثه در منطقه حاضر می‌شوند، گفت: «اینکه بعد از بروز حادثه مسئولان به منطقه می‌روند و مقابل دوربین صدوسیمای قرار می‌گیرند، هیچ مشکلی را حل نمی‌کند. چند سال پیش سیل خوزستان و لرستان را شاهد بودیم و سال‌های اخیر هم زلزله کرمانشاه و اسلام‌آباد غرب را از سر گذراندیم که بعد از بروز حادثه مسئولان زیادی به منطقه رفتند و عکس و فیلم‌های‌شان را گرفتند اما بعد از گذشت مدتی موضوع به فراموشی سپرده شد».

او هدف نمایندگان مجلس و مسئولان دولتی از این حضور غیرضروری را بهره‌برداری سیاسی خود از موضوع و مثلا گرفتن رأی دوباره برای حضور در مجلس و... دانست و افزود: «دلیل این است که در کشور برنامه و عزم جدی برای ساختار کشور وجود ندارد و اگر

اراده‌ای دراین‌باره بود تابستان دچار خشکسالی و زمستان دچار سیل و امثال آن نبودیم». او افزود: «اینکه مسئولان مثلا با حضور در محل سیل با کت و شلوار درون گل‌ولای فرو روند و دوربین حضور اینها را از زوایای مختلف عکس بگیرند، مشکلی از مردم حل نمی‌کند و بهتر است به جای این کار در دفتر کارشان بروند و فکری برای درمان و چاره‌ای برای جلوگیری از این حوادث بیندیشند».

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم تأکید کرد: «می‌توانستیم جلوی این اتفاق را بگیریم اما نکردیم و حالا هم در ماجرای سیل اخیر چند روز بعد از اینکه آب‌ها از آسیاب افتاد، مخروبه‌ها می‌ماند و مسئولان سراغ کارشان می‌روند و چهار سال بعد باز به حوزه‌های انتخابیه خود می‌روند و از مردم مطالبه رأی می‌کنند».



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونتزین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52